- B. Copia de la primera mitad s. XIII, ADG, *Cartoral de Carlemany*, n.º 383, fols. 65a-b.
- C. Copia segunda mitad s. XIII, ACG, *Llivre verd*, fol. 213v.
- a. Ed. BISSON, «An *unknown* Charter for Catalonia», reed. *Medieval France*, 10, pp. 211-212, reed. *L'impuls de Catalunya*, pp. 139-140.
- b. Ed. fragmentaria BISSON, «Sur les origines du *monedatge*», n.º 2, pp. 100-101, reed. *Medieval France*, 17, n.º 2, pp. 334-335.
- c. Ed. fragmentaria BISSON, *Conservation of Coinage*, p. 88, n. 2.
- d. Ed. de B, J. M.^a MARQUÉS, *Cartoral, dit de Carlemany, del bisbe de Girona (s. IX-XIV)*, 2 vols., Barcelona, Fundació Noguera, 1993, II, n.º 383, pp. 571-572.
- e. Ed. fragmentaria ORTÍ, *Renda i fiscalitat*, p. 467, n. 1.155.

Reg.: ADG, B 346 (de B).

Cit.: VILLANUEVA, *Viage*, XIII, p. 158. BOTET Y SISÓ, J., «Cartoral de Carles Many de la Seu de Girona», *BRABLB*, IV (1907-1908), pp. 41-46, 122-125, 180-191, 241-247, 320-329, 416-424, 469-487 y 503-517, n.º 346, p. 322 (data 1204). BISSON, «Sur les origines du *monedatge*», pp. 94-95, reed. *Medieval France*, 17, pp. 328-329. BISSON, *Conservation of Coinage*, pp. 88-90. BISSON, «L'essor de la Catalogne», p. 471, reed. *ing. Medieval France*, 6, p. 150, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 42. BISSON, «The Crisis of the Catalanian Franchises», p. 169, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 96. BISSON, «The Origins of the Corts of Catalonia», p. 150. SALRACH, J. M., «Disputes i

⁹⁸⁷ ¿Andreii?

compromisos entre l'església de Girona i la noblesa: notes d'unes difícils relacions (segles XI i XIII)», *AEM*, 29 (1999), pp. 927-957, esp. pp. 944-945. ORTÍ, *Renda i fiscalitat*, pp. 467, 576-577 y 585. ORTÍ, «La primera articulació», p. 979. SMITH, *Innocent III*, pp. 58, 61 y 65 (y estudio).

(d) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinonensis et dominus Montispessulani, confitens me instituisse et accepis[s]e in Cathalonia leudas novas sive forcias et salinas, exactiones, albergas et questias bladi vel peccunie vel aliarum rerum, omnia supradicta penitus absolvo, diffinio et omnibus evacuo Deo et ecclesiis, episcopis et religionibus, clericis et eorum omnium hominibus et proceribus et aliis militibus et aliis propriis hominibus tocius Cathalonie, ut numquam de cetero hoc faciam in terra predicta neque ab aliquo fieri permittam. Retineo autem leudas novas si voluero in mercatoribus et hominibus extra terram meam illuc venientibus et retineo questias et albergas in propriis dominicaturis meis et in locis quibus mihi debentur ex debito. Promitto etiam quod non instituum in ipsa terra aliquos vicarios nisi milites et de ipsa terra et cum consilio magnatum et sapiendum illius terre, qui vicarii iurent vel legaliter tractent terram et comunem iusticiam et ius et consuetudinem terre bene servient, et quod non faciant ibi a modo aliquas novas exactiones vel questias secundum quod suprascriptum est. Mando etiam quod in causis de debitis tercium de cetero a militibus [sic]⁹⁸⁸. Promitto similiter quod moneta Barchinonensium in tota vita mea non mutem nec deteriorari permittam nec faciam ipsum vel bovatium deinde redimi. Volo etiam et instituo quod post obitum meum hec moneta duret et perseveret in eodem statu et valore et non mutetur per unum annum. Sciendum tamen est quod hoc instrumentum facio iurare Gaufridum de Rochabertino, Raimundum Gaucerandi super animam meam in salmis tantummodo et in moneta et in bovatium. Et ego Gaufridus de Rocabertino et Raimundus Gaucerandi in animam domini regis iuramus quod sicut scriptum est dominus rex observabit et faciet observari.

Datum apud Gerundam, .XI. kalendas aprilis, per manum Iohannis de Berix domini regis notarii et mandato ipsius scripta, sub anno Domini .MCCIII.

[*Sig<signo>num Petri Dei gratia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispessulani*].

Testes huius rei sunt: Arnallus de Castrobono, Petrus de Torrozella, Hugo de Mathaplana maior, Guilielmus de Caneto, Bernardus de Portella.

[1205] marzo. Girona

517

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, dona al Hospital de los Pobres de Puigcerdà un sextario de sal en el mercado local

- B. Traslado en la confirmación del infante Pedro Alfonso en Puigcerdà a 15 septiembre 1260, AM Llivia, *Spital maior*, fol. 1.
a. Ed. con algunos errores, MARTÍ, *Dietari de Puigcerdà*, II, n.º 495, pp. 507-508 (data 1204).

Reg.: MARTÍ, *Dietari de Puigcerdà*, I, n.º 219, p. 199, ref. XVIII (data 4 marzo 1204).

(a) Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, ob remedium anime mee meorumque paren-

⁹⁸⁸ b.

tum, dono domino Deo et Hospitali pauperum de Podio Cerdano unum sextarium salis singulis hebdomadis in mercato Podii Ceritany, scilicet in meis lezdis de sale; et mando baiulo meo presenti atque futuro quod istum sextarium salis solvat et donet omni tempore predicto Hospitali et eius ministris; nec inde a nobis spectet aliud habere mandatum. Datum apud Gerunde, mense martii sub anno domini Millessimo Ducentesimo quarto.

[*Sig<signo>num Petri Dei gratia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispessulani*].

Testes: Assalitus de Gudal, Guillermus Dur[fort], Bernardus Amelii, G[uillelmus] de Crexello et Dalmacius de Crexello et Petrus de Blandis.

Mandamus igitur Baiulo Podii Ceritany presenti et futuro quod dictum sextarium salis singulis hebdomadis donet [et] solvat dicto Hospitali in lezdis salis mercaty predicti Podioceritani non expectato a nobis alio mandato.⁹⁸⁹

[1205]

518

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, ordena que las escurriduras del aceite se entreguen semanalmente al Hospital de los Pobres de Puigcerdà.

Reg.: MARTÍ, *Dietari de Puigcerdà*, I, n.º 219 (b), p. 199 (ex *Ca de Mostra*, fol. 32v, data 1204).

«Altre acte o Carta Real signada de lletra E es lo mateix plech (de n.º. set del armai del Hospital maior) ab la qual lo Rey declara y ordena que las escorraduras del oli venen los revenedors de la present vila se degan donar quicuna semana als pobres del Hospital maior».

1205 marzo, 25. Vic, curia real

519

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, confirma el tratado de paz acordado por Guillem Bernat y Ramon de Manlleu, Ramon y Bernat de Talamanca, Arnau y Ramon de Gurb y otros de una parte, y Guillem de Centelles, Bernat de Villageans y otros señores de otra parte, después de la guerra habida entre ellos.

A. Carta partida rota por los lados, AD Pyrénées Orientales, 1B. 8, n.º 499.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 367. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 171 (de MIRET). JUNEYENT, *Jurisdiccions*, n.º 56, p. 134.

Notum sit cunctis quod nos Guillelmi Bernardi de Manlevo et Raimundus de Manlevo fratres, et Raimundus et Bernardus de Talamancha fratres, et Poncii de Castello / et Arnaldus et Raimundus de Gurbo, frater eius, bona et libera voluntate per nos et per omnes amicos nostros et per nostros coadjutores nunc et in perpetuum / diffinimus et omnino remittimus vobis Gilaberto de Scintillis et filius vestris Bernardo et Guillelmo et Guilaberto, et vobis Bernardo Ermengaudi, et Bernardo de / Villageans et Berengario et Guillelmo Bernardi fratribus, et vobis Bernardo de Monte regali et Guillelmo fratribus, et Arnaldo de Monte regali, et Berengario de Bassil, / et Arnaldo Petri de Gurb, et omnibus vestris valitoribus, illam captionem Berengarii de Man-

⁹⁸⁹ Sigue la data de la confirmación de 1260 y las fórmulas de una copia de 1630.

leus et Bernardi de / Talamancha et Poncii de Castello et predictorum fratrum eius et captionem case mee et malefitorum que ibi fuerunt facta et captionem Ville Corbe et Mi/ronis de Villazar, et omnes alias captiones et malefacta quas et que per istis guerris facta fuerunt. In tali modo quod a modo per nos sive per nostros nunc per / amicos nostros vel per ullam aliam personam unque possit esse requisitum aut postulatam. Et ut hic maiorem haberat firmitatem, juramus nos omni su/pradicti diffinitores et ego Villa Corba et ego Miro de Villazar, tactis corporaliter sacrosanctis Evangelii nostris propriis manibus, quatinus predictam / diffinitionem teneamur et servemur in perpetuum vobis omnibus iamdictis et omnibus vestris atque omnibus amicis vestris et omnibus vestris valitoribus bona fide / et absque ullo malo ingenio et ad vestrum bonum intellectum et totum proprium, [ut] melius dici et intelligi ac premeditari potest, pre[?]..... ad voluntatem vestram / et vestrorum. Sic Deus non adiuvet et hac sancta .III. Evangelia. Et nos iamdicti diffinitores convenium bona fide sub hic iurejurando quatinus ad / ⁹⁹⁰ [...]rarium de Manlevo faciam attende et adimplere dictam diffinitionem, ut superius est inserta, cum solutus fuerit. Et si forte aliqua parcunni [?]/ [...] aliquis sive aliqui adiuvaverint amicos suos vel amicus de guerra, dicta diffinitio propter hoc non sit minus valida vero minus rata ymo terram / [...] observet firmiter ab utraque parte per cuncta tempora ut superius scribit. Remissionem captoris case nostre facimus etiam specialiter [...] / Bernardo de Villagelans et tuis, ego Poncius de Castello et Arnaldus et Raimundus fratres, ita scilicet quod nos vel nostri occasione predictae captione [...] / predictorum malefitorum nichil a vobis vel a vestris de cetero exigere valeamus. Hoc autem totum factum est in potestate et presencia domini [Petri Dei] / gracia regis Aragonum et Comitis Barchinone et domini Montispessulani et sue curie apud Vicum. Et hominiatica que facta sunt [...] / super hoc magnam possint separari non dividi non etiam dimitti inter eos et dicta amici[ti]a nunquam possit separari non dividi non dimi[ti...]. /

Eodem modo nos Guilbertus de Scintillis et filii mei B[ernardo] et G[uillelmo] et Guilberto et B[ernardo] Ermengaudi et B[ernardo] de Villagelans et B[ernardo] et G[uillelmo] et A[rnaldo] de Mon[te] / regali et B[erengario] de Bassil et A[rnaldo] Petri de Gurbo diffinimus et remittimus vobis omnibus predictis ipsam captionem Guilbertoni et omnia mal[...] / a vobis nobis huc usque illata aliquo modo. Quod est factum .VIII. kalendas Aprilis Anno Domini .MCCV.

Sig[signo]num Guillelmi Bernardi. Sig[signo]num / Bernardi de Talamancha. Sig[signo]num Bernardi fratris eius. Sig[signo]num Poncius de Castello. Sig[signo]num Arnaldi. Sig[signo]num Raimundi de Gurbo fratrum eius. Sig[signo]num / Guilberti de Scintillis. Sig[signo]num Bernardi. Sig[signo]num Guillelmi. Sig[signo]num Guilberti filiorumque eius. Sig[signo]num Bernardi Ermengaudi. Sig[signo]num Bernardi [...] / eius. Sig[signo]num Bernardi de Villagelans. Sig[signo]num Berengarii. Sig[signo]num Guillelmus Bernardi fratrum eius. Sig[signo]num Bernardi de Monte regali. Sig[signo]num Guil[lelmi] / fratri eius. Sig[signo]num

Sig[signo]num Petri Dei gracia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispessulani⁹⁹¹.

Arnaldi de Monte regali. Sig[signo]num Berengarii de Bassil. Sig[signo]num Arnaldi Petri / de Gurb, qui hoc facimus et firmamus. Sig[signo]num Bernardi de

⁹⁹⁰ Espacios en el final o principio de línea debidos a disponer de una foto mal tomada que corta el lateral del doc.

⁹⁹¹ Intercalado en letra de otro color.

Portella. Sig[*signo*]num Arnaldi de Castrobono. Sig[*signo*]num Petri de Torrezella.
/ Sig[*signo*]num Berengarii de Manlevo, qui hoc laudo et firmo.

Sig[*signo*]num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptor[is] [*signo*].

Petrus Lera [?], qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in XI. linea ubi dicitur *premeditari* die et anno quo [*signo*] supra.

1205 [enero-marzo]

520

Pedro el Católico, rey de Aragón, establece con el consentimiento de la nobleza una primera «forma bovatici» en Cataluña.

C. Copia incompleta en cuaderno de papel fin. s. XIII de un traslado, ACA, Cancillería, Papeles por incorporar, caj. 5, 4/C-11, *Recull de documents sobre el bovatge del segle XIII*, fols. 1r-v.

a. Ed. fragmentaria ORTÍ, »La primera articulación«, p. 979, n. 43.

Cit.: ORTÍ, »La primera articulación«, pp. 970 y 979-980 (con estudio).

Hec est prima forma bovatici que reperitur. Hec est forma redemptionis monete atque bovatici quod dominus rex Petrus, proavus domini regis, fecit in Catalonia.